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(bundles) usług ekosystemowych gleb 
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Projekt SERENA  

 

SERENA dąży do zwiększenia skuteczności 

polityki dotyczącej gleb poprzez analizę 

pakietów (bundles) usług ekosystemowych 

gleb w europejskich krajobrazach rolniczych, 

tj. analizę zbioru usług ekosystemowych 

opartych na glebie, które jednocześnie 

występują w tym samym czasie i lokalizacji.  

 

Ponadto, SERENA ma na celu podkreślenie 

wpływu zagrożeń gleb na świadczenie przez 

nią pakietów (bundles) usług 

ekosystemowych, poprzez przyjęcie progów 

referencyjnych specyficznych dla danych 

lokalizacji (tj. dla różnych stref 

pedoklimatycznych i systemów rolniczych). 

Progi te powinny być uzasadnione naukowo i 

potwierdzone przez interesariuszy, a ich 

wybór wspierać identyfikację obszarów, które 

są  szczególnie efektywne i nieefektywne 

w zapewnianiu pożądanych usług 

ekosystemowych.  

 

Słowa kluczowe: usługi 

ekosystemowe gleb, zagrożenia dla 

gleb, jakość gleby, zdrowie gleby, 

użytkownicy końcowi, pakiety usług 

ekosystemowych (bundles), 

współtworzenie, wskaźniki 

Podejście badawcze w projekcie SERENA 

opiera się na sześciu głównych filarach: 

 Użytkownicy końcowi i interesariusze 

znajdują się w centrum zainteresowania 

projektu, który zakłada ich współpracę w celu 

identyfikacji najistotniejszych zagrożeń dla 

gleb i świadczonych przez nie usług 

ekosystemowych, opracowania odpowiednich 

scenariuszy zmian klimatu lub zmian 

użytkowania gruntów i zarządzania oraz oceny 

końcowych rezultatów projektu. 

 Partnerzy projektu SERENA podzielają 

wspólną wizję dotyczącą zależności pomiędzy 

zagrożeniami dla gleb, pełnionymi przez nie 

funkcjami oraz usługami 

ekosystemowymi, a wspólna analiza tych 

zagrożeń oraz usług ekosystemowych 

opartych na glebach pomoże w opracowaniu 

dla nich wskaźników o wysokiej wartości 

dodanej. 

 SERENA przeprowadzi ocenę pakietów 

(bundles) usług ekosystemowych 

świadczonych przez gleby oraz rozszerzy 

koncepcję pakietów na zagrożenia dla gleb. 

 

 SERENA przeprowadzi ocenę zagrożeń dla 

gleb oraz usług ekosystemowych 

świadczonych przez gleby zarówno na 

poziomie krajowym jak i europejskim 

przyjmując wspólną metodykę 

(cookbook) w celu dzielenia się 

opracowanymi wskaźnikami oraz metodą 

oceny pakietów (bundles). 

 SERENA przeprowadzi ocenę zagrożeń dla 

gleb oraz usług ekosystemowych 

świadczonych przez gleby na poziomie 

krajowym, w warunkach panującego 

klimatu, aktualnego sposobu 

użytkowania gruntów oraz stosowanych 

praktyk gospodarowania glebami.  

 SERENA uwzględnia dotychczasowe 

doświadczenie w przeprowadzaniu oceny 

zagrożeń dla gleb, pełnionych przez nie 

funkcji oraz usług ekosystemowych, 

wypracowane w ramach innych projektów 

UE.  

 

 

 

 

 

 


